
Переход к взыманию единых тарифных и 
дополнительных 13копеечных пошлин только в 

портовых и пограничных таможнях. 
Значение ликвидации внутренних таможен, 

таможенных границ для формирования единого 
российского рынка

Таможенная реформа графа 
Шувалова 1753г



Предыстория таможенной реформы 
П.Н. Шувалова

⚫ В середине 18 века в России взималось 17 
различных таможенных сборов. Процедура 
осмотра товаров и записей в книгах была весьма 
сложной. Все это серьезно препятствовало 
расширению торговли и по инициативе графа П.Н. 
Шувалова, который направлял внутреннюю 
политику России в 50-х годах 18 века и 
придерживался протекционистского 
внешнеторгового курса, в 1753-1757 годах была 
проведена крупная таможенная реформа.



Предпосылки реформы
⚫ Таможенные пошлины составляли значительную часть 

государствен ного дохода существование внутренних 
таможен и обложение внутренней торговли таможенными 
пошлинами самым негативным об разом сказывались на 
формировании общероссийского рынка и развитии внут 
реннего товарообмена. 

⚫ На оплату этих сборов, пошлин с продажи товара и на 
содержание лошади в пути у крестьянина зачастую уходила 
половина суммы, вырученной от прода жи товаров. К тому 
же взимание сборов сопровождалось массой злоупотреб 
лений со стороны, как верных сборщиков, так и 
таможенных откупщиков.

⚫ Отмене внутренних пошлин в России предшествовали 
некоторые изменения в системе внутренних торговых 
сборов.



Таможенный проект графа 
Шувалова
⚫ С 20-х годов XVIII века один за другим стали появляться 

проекты пере стройки таможенной системы во всех ее 
звеньях. Все эти проекты, однако, воз никали и обсуждались 
независимо друг от друга, так как до 1750-х годов еще не 
существовало единой концепции перестройки таможенной 
системы в целом. Шестнадцатого марта 1753 года граф П. 
И. Шувалов, занимавший руко водящее положение в 
правительстве Елизаветы Петровны, внес в Сенат новый 
проект, предложив отменить «во внутренних городах 
внутренние все сборы, кои во внутренних таможня 
собираются», а суммы этих сборов «расположить на 
портовые и пограничные таможенные сборы», для чего, по 
его расчетам, следовало повысить пошлины во внешней 
торговле с 5 до 13 копеек с рубля, а также заменить 
устаревший тариф 1731 года новым тарифом.



Вступление в силу
⚫ Сенат одобрил проект П. И. Шувалова 18 августа 

1753 года. Спустя че тыре месяца, 18 декабря, 
сенатский доклад утвердила императрица Елизаве 
та Петровна, а 20 декабря был опубликован 
именной манифест «Об уничто жении внутренних 
таможенных и мелочных сборов».



Особенности реформы
⚫ В манифесте призна валось, «какие от сборщиков 

внутрь Государства таможенных пошлин про исходят 
отягощения подверженным к платежу оных», 
указывалось, что от «грабительства и воровства» и 
других злоупотреблений при сборе таможен ных 
пошлин «купечеству помешательство в торгах, 
перебойка товаров и про чие убытки следуют». 
Внутренние таможенные пошлины объявлялись 
препят ствующими «умножению благополучия и силы 
Государства и народа», вслед ствие чего 
всемилостивейше повелевалось «все Таможни, 
имеющиеся внутри Государства (кроме портовых и 
пограничных) уничтожить». 



Изменения
⚫ В манифесте пе речислены 17 видов упраздняемых 
внутренних сборов. Среди них главным видом 
были таможенные пошлины «с товаров, с хлеба и 
со всяких съестных припасов». Провозглашалась 
отмена проезжих пошлин («с найма извозчи ков», 
«с извозу», «с плавных судов», «привальные» и 
«отвальные», «с мос тов и перевозов (кроме Санкт-
Петербурга)»). Были отменены и остальные 
внутренние торговые и канцелярские сборы, 
которые собирались сверх пяти процентной 
внутренней таможенной пошлины.



Суть реформы
⚫ Составной частью указа стал одноименный «высочайше утвержденный доклад 

Сената» от 18 декабря 1753 г.
⚫ Уже в 1754 г. внутренние таможни были ликвидированы на большей части 

территории страны, одновременно прекратился сбор 17 видов пошлин и сборов, 
обременявших внутреннюю торговлю. Заменившая их единообразная 13 % 
«новоположенная» («новоположенная прибавочная» или «внутренняя таможенная 
пошлина») должна была взиматься в портовых и пограничных таможнях со всех 
ввозимых и отпускных товаров, не отлагая до их продажи. Сбор ефимочной и 
13-копеечной пошлин, а также все таможенные действия, связанные с контролем 
и оформлением товаров и транспортных средств, должны были производиться на 
основе действующего тарифа 1731 г. и Морского регламента 1731 г. В 1754 г. 
правительство также отменило внутренние таможенные и торговые канцелярские 
сборы в Сибири и таможенное обложение товаров, ввозимых из России в Сибирь. 
Вывоз же товаров из Сибири в Россию облагался ставкой 10 %: с пушнины по-
прежнему взимали десятым зверем, а с остальных товаров - по 10 коп. с рубля. 
Вывоз российских товаров через Сибирь в Китай и другие страны Азии был 
обложен 5. % пошлиной (вместо положенной по тарифу) и дополнительно 13 %; 
вывоз сибирских товаров за границу - 10 % пошлиной вместо тарифной (с 
пушнины - натурой) и 13 % сбором. Таким же было обложение ввоза китайских и 
других восточных товаров в Сибирь: 10 % и дополнительно 13 %.



Итог реформы
⚫ Радикальная таможенная реформа 1753 года, 
освободившая внутреннюю торговлю от 
обременительных таможенных пошлин, за счет 
роста ставок та рифа при заграничной торговле 
принесла российской казне значительную при 
быль. Так, если при императрице Елизавете 
Петровне таможенные сборы со ставляли, как 
указывалось, около 900 тыс. рублей в год, то в 
начале царство вания Екатерины II пограничные 
таможни доставляли казне уже свыше 2 млн. 
рублей. 
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